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خوراکی‌ها در خط مقدم تورمخوراکی‌ها در خط مقدم تورم
ایران بار دیگر در آستانه ثبت یک رکورد جدید در افزایش تورم قرار دارد

ادامه در صفحه 2

یادداشت

مراسم قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ از شبکه سه سیما 
به صورت انحصاری پخش شد!

معمولا صدا و سیما همیشه  “دست بگیر” داشته تا  
“دست بده” اما افتضاحی که خداداد عزیزی در پخش 
زنده به بار آورد به اضافه انحصارطلبی برای پخش زنده 
قرعه کشی جام جهانی باعث شد تا صدای انتقاد علیه این 

سازمان بیش از پیش شنیده شود.

بحث درباره انحصارطلبی صدا و سیما همیشه بوده، 
با سانسورهای اذیت کننده برای مخاطبان فوتبالی که تا 
همین ‌دوره های قبل عملا چیزی از قرعه‌کشی نمی دیدند؛ 
یا می دیدند اما چیزی را که صدا و سیما باب میلش بود.

امسال اما شرایط متفاوت رقم خورد و پخش مستقیم 
از پلت فرم‌های مختلف این اجازه را به مخاطب داد تا 
رویداد  مهم‌ترین  قرعه‌کشی  که  کند  انتخاب  خودش 

ورزشی را به چه صورتی تماشا کند.
با این حال پس از همه این اتفاق ها و البته حرف‌های 
زنده هجمه  آنتن  و غریب خداداد عزیزی روی  عجیب 
رسید؛ جالب  اوج خودش  به  برنامه سازمان  ویژه  علیه 
اینجاست که خیلی از کانال های خبری به صورت واحد، 
متنی هماهنگ) بدون یک واو جابجایی( را روی خروجی 
خودشان  منتشر کردند که ذهن آدم را ناخودآگاه درگیر 

رپرتاژ شبانه برای صدا و سیما می کند! اگر نه چه دلیلی 
دارد که بسیاری از کانال های مهم و تاثیر گذار همه از 
این بنویسند که صدا و سیما در آزمون پخش قرعه کشی 
جام جهانی سربلند بود و به رسالت خودش خیلی خوب 

عمل کرد؟
کاش صدا و سیما بیاید این حرکت دسته‌جمعی و اتهام 

رپرتاژ را تکذیب کند و قضاوت را به مردم بسپارد!

این چه موفقیتی است که همه معترضند؟
پرتاژ شبانه داد؟ صدا و سیما ر

به‌قلم: مرتضی رضایی

سخن‌نخست

اینترنت آزاد حق همه مردم است اما روزنامه‌نگاران در شرایط نابرابر در اولویت قرار 
دارند. روزنامه‌نگاران به عنوان منتقدان جدی فیلترینگ با وجود در اختیار داشتن سیم 

کارت سفید از پیشگامان مقابله با نظام فیلترینگ بوده‌اند.
همان‌ها بودند که بیش‌ترین فشار را بر دولت برای رفع فیلترینگ آورده‌اند این همه 
مطلب و یادداشت علیه فیلترینگ و مافیای فیلترشکن فروش‌ها از سوی چه کسانی 

جز روزنامه نگاران نگاشته شده است؟ این همان اثر تبعیض مثبت است. این روزها، 
بحث اینترنت بدون فیلتر یا همان سیم‌کارت‌های سفید، داغ است و آخرین واکنش 
به این موضوع هم دستور رئیس‌جمهور مبنی بر سیاه شدن این سیم‌کارت‌ها بود با 
این استدلال که " بفهمند ان هایی که سیم کارت هایشان سفید نیست چه بلایی 

سرشان می آید."  

وا یا تبعیض مثبت؟ وزنامه‌نگاران، امتیاز نار خط سفید ر

به‌قلم: تبسم نمازی

قالیباف:
اصلاح قانون انتخابات شوراها با جدیت در مجلس پیگیری 

می‌شود

رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه وظایف هیات مرکزی نظارت 
باید به‌گونه‌ای تنظیم شود تا بستر لازم مشارکت در انتخابات فراهم گردد، 
گفت: مدافع اصلی شوراها خود مجلس است و حتما اصلاح قانون انتخابات 

شوراها با جدیت در مجلس پیگیری خواهد شد.
به گزارش ایرنا، محمد باقر قالیباف در جلسه علنی امروز سه‌شنبه )۱۸ آذر( 
مجلس شورای اسلامی و پس از مخالفت نمایندگان با بررسی دوفوریت و یک 
فوریت لایحه اصلاح بند)ب( ماده )۶۴( قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران و دهیاران، گفت: موضوع نظارت 
و حق اعتراض به بررسی صلاحیت ها بدون شک از حقوق مردم است. حتماً 
کسانی که نامزد می‌شوند حق دارند به یک مرجعی اعتراض کنند. از طرفی 
در دوره قبل مجلس نیز در این باره به ۲ مشکل اشاره شد و این مشکلات به 

ما نمایندگان مربوط است.
قالیباف افزود: در هیات مرکزی نظارت مشکلاتی داشتیم و در موضوع 
اعتراضاتی که بعداً به دیوان عدالت اداری شد، آرایی صادر شد که مشکلاتی 
برای ما ایجاد کرد. به هر حال افرادی که می‌خواهند نامزد شوند وقتی در 
استان رد صلاحیت می‌شوند، باید مشخص باشد که به کجا می‌توانند در این 

باره اعتراض کنند.
رئیس مجلس شورای اسلامی با مقایسه روندهای قضایی و روند رسیدگی 
به صلاحیت‌ داوطلبان؛ عنوان کرد: در سلسله‌مراتب قضایی مراجع بدوی، 
تجدیدنظر و دیوان عالی وجود دارند. اما وقتی من و شما برای مجلس کاندیدا 
می‌شویم و در شهرستان رد صلاحیت می‌شویم، در استان هم برای بیان 

اعتراض‌ اشکال وجود دارد.
قالیباف با بیان اینکه هیات مرکزی نظارت ربطی به اجرا و دولت ندارد، 
یادآور شد: ما در مجلس مسئول تایید یا رد صلاحیت، و رتق و فتق امورات 
هستیم. در مورد هیات مرکزی در دوره قبل هم اشکالاتی داشتیم، اما اکنون 

باید حقوق مردم را در نظر داشته باشیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به لزوم تسهیل فرایندها تصریح کرد: 
موظفیم وظایف هیات مرکزی را به‌گونه‌ای تنظیم کنیم که بستر لازم فراهم 

شود.
خیلی از کارها را می‌توانیم غیرحضوری انجام دهیم. اگر این روند اصلاح 
ثبت‌نام  موجود  مشکلات  خاطر  به  شناخته‌شده  چهره‌های  برخی  نشود، 

نمی‌کنند و مشارکت کاهش پیدا می‌کند.
قالیباف با اشاره به جایگاه شوراها خاطرنشان کرد: شوراها مردمی‌ترین نهاد 
است و هفت اصل قانون اساسی درباره شوراهاست. مدافع اصلی شوراها 
خود مجلس است و نظارت بر آن‌ها نیز با مجلس است. ان‌شاءالله در اصلاح 
قانون شوراها و شهرداری‌ها که نهایی شده و در کمیسیون آیین‌نامه داخلی 

قرار دارد، اصلاحات جدی انجام خواهیم داد.

اخبار
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چگونه معامله‌گران ترامپ توافق‌ها را پیش می‌برند؟

حواریون کاخ سفید
قبلی تماس  برنامه‌ریزی  از مشاوران نزدیک خود بدون  با حلقه کوچک  ترامپ 
می‌گیرد و جلسات در زمانی که لازم باشد، تشکیل و تصمیمات به سرعت اتخاذ 

می‌شود.
اولویت‌های سیاست  دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، برای حل مهم‌ترین 
خارجی خود، از روسیه گرفته تا خاورمیانه، این مسائل را تنها به گروه کوچکی از 
مشاوران خود محول کرده است. حتی با وجود اینکه این اولویت‌ها گسترش می‌یابد، 

مانند حمله احتمالی به ونزوئلا، گروه یادشده همچنان کوچک باقی مانده است.
به نوشته پولتیکو، این نشانه‌ای از باور تزلزل‌ناپذیر رئیس‌جمهوری آمریکا به حلقه 
داخلی خود است که از دوستان قدیمی و خانواده تشکیل شده است و عدم اعتماد 

عمیق ترامپ نسبت به دستگاه‌ امنیت ملی و وزارت امور خارجه را مورد تأکید قرار 
می‌دهد؛ نهادهایی که برای دهه‌ها به عنوان ستون فقرات روابط خارجی ایالات متحده 
عمل کرده‌اند. این گروه غیرمعمول و کوچک شامل استیو ویتکاف، دوست دیرینه 
املاک و مستغلات ترامپ، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، جی‌دی ونس، معاول 

رئیس‌جمهور، پیت هگست، وزیر دفاع، و سوزی وایلز، رئیس‌ دفتر ترامپ، است.
کوشنر با استفاده از مهارت‌های تجاری خود برای تنظیم منافع متضاد بازیگران 
منطقه‌ای، منتقدانی را که روزی به خاطر نداشتن تجربه دیپلماتیک او را به تمسخر 
گرفته بودند، ساکت کرده است و اکنون حتی با همان مردی مقایسه می‌شود که نه 

سال پیش برای مشورت به او مراجعه کرده بود؛ هنری کیسینجر.

همه برای نابودی فساد 
دنبال راهکار مناسب 

هستیم

افزایش
 فرسایش خاک

با همکاری کم‌آبی

 شبکه 
 پنهان پول‌سازی

از آلودگی خبری
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عارف در جشنواره »ارتقای شفافیت و رفع 
موقعیت‌های تعارض منافع«:

فرسایش خاک با شدت ۱۶ تن 
در هکتار

مافیای رسانه‌ای چگونه از صنعت نفت و 
پتروشیمی درآمد نجومی کسب می‌کند؟

یادداشت

بر اساس ذخایر نفت و گازش قضاوت کنیم،  را  ایران  اگر 
شاید تصور شود که بحران انرژی در این کشور بی‌معناست. اما 
واقعیت پیچیده‌تر است: ایران کشوری است با وفور منابع انرژی 
اما گرفتار در کمبود عرضه، قطعی‌های برق، افت فشار گاز و 
بحران آلودگی. تناقضی که تنها با درک ریشه‌های عمیق ناترازی 

در ساختار انرژی کشور قابل توضیح است.
ناترازی انرژی به زبان ساده به معنای ناهماهنگی میان عرضه 
از یک شکاف عددی  ایران، ماجرا فراتر  اما در  و تقاضاست؛ 
ایران، محصول ترکیبی از ساختار مصرف،  است. ناترازی در 
سیاست‌های ناکارآمد، ضعف فناوری و سوءمدیریت بلندمدت 
است که با گذر زمان، به بحرانی فراگیر و چندبعُدی بدل شده 

است.
داستانِ ناترازی؛ چگونه به این نقطه رسیدیم؟

از دهه ۱۳۵۰ شمسی به بعد، با افزایش درآمدهای نفتی، 
ایران سیاست‌های مبتنی بر »وفور و وفورطلبی«  دولت‌هادر 
را در دستور کار قرار دادند. حامل‌های انرژی با قیمت بسیار 
پایین به مردم عرضه شد تا هم رفاه عمومی افزایش یابد و هم 
شاخص‌های نابرابری کنترل شود. این سیاست در کوتاه‌مدت 
جذاب بود، اما در بلندمدت به عادت مصرف بالا، اتلاف انرژی و 
عقب‌ماندگی فناوریانجامید همچنین از اواسط دهه ۱۳۸۰، بخش 
قابل‌توجهی از درآمدهای نفتی صرف پرداخت‌های انتقالی شد، 
درحالی‌که میدان‌های گازی مانند پارس جنوبی با افت فشار 

مواجه شدند.
ریشه‌ها و علل ناترازی انرژی:

ناترازی انرژی در ایران، که به معنای عدم تعادل بین عرضه 
و تقاضای انرژی است، نتیجه مجموعه‌ای از عوامل درهم‌تنیده 
نقشی  انرژی  بخش  ناکارآمد  مدیریت  اول،  درجه  در  است. 
غیرکارشناسی،  تصمیم‌گیری  دهه‌ها  است.  ایفاکرده  کلیدی 
به‌جای  نقدی  یارانه‌های  به  کلان  بودجه‌های  تخصیص  از 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها تا دخالت نهادهای غیرتخصصی 
در مدیریت صنعت انرژی، ظرفیت تولید را تضعیف کرده است.

عامل دوم، فرسودگی زیرساخت‌های انرژی است. نیروگاه‌های 
می‌کنند،  کار  درصد   ۳۶ متوسط  راندمان  با  ایران  حرارتی 
درحالی‌که استاندارد جهانی برای نیروگاه‌های سیکل ترکیبی به 
۶۰ درصد می‌رسد. شبکه‌های انتقال برق نیز حدود ۱۳ درصد 

از انرژی تولیدی را به دلیل فرسودگی از دست می‌دهند. این 
وضعیت، عرضه انرژی را به‌شدت محدود کرده است.

را  انرژی  تقاضای  نیز  ناکارآمد  یارانه‌ای  سیاست‌های 
به‌طورغیرطبیعی افزایش داده است. یارانه‌های انرژی در ایران، 
که معادل یک‌چهارم تولید ناخالص داخلی است، قیمت‌های 
تشویق  را  بی‌رویه  مصرف  و  کرده  حفظ  را  مصنوعی  پایین 
کشورها،  از  بسیاری  در  که  است  حالی  در  این  است.  کرده 
قیمت‌گذاری واقعی انرژی به مدیریت تقاضا کمک کرده است.

به طوری که بخش  نیست  استاندارد  ایران  الگوی مصرفی 
خانگی و تجاری سهم بالایی از مصرف انرژی دارند. در بخش 
حمل‌ونقل نیژ خودروهای غیراستاندارد با بازده پایین و مصرف 
سوخت سنگین همچنان تولید و مصرف می‌شوند. در بخش 
صنعتی نیزشدت انرژی ایران )میزان مصرف انرژی برای تولید 
یک واحد تولیدناخالص داخلی( چند برابر میانگین جهانی است؛ 
و این تمام این موارد نشان می‌دهد که نه ‌تنها انرژی زیاد مصرف 

می‌شود، بلکه بد هم مصرف می‌شود.
در نهایت، تغییرات اقلیمی نیز نقش تشدیدکننده‌ای داشته 
و  داده  کاهش  را  آبی  برق  تولید  بارندگی‌ها  کاهش  است. 
وابستگی به گازطبیعی را افزایش داده است. این عوامل در کنار 

هم، ناترازی انرژی را به بحرانی چندوجهی تبدیل کرده‌اند.
زیان‌های ناترازی انرژی

ناترازی انرژی اثرات مخربی بر بخش‌های مختلف ایران داشته 
است. از منظر اقتصادی، تعطیلی موقت صنایع به دلیل کمبود 
برق و گاز، تولید ناخالص داخلی را کاهش داده و هزینه‌های 
تولید را افزایش داده است. در بخش اجتماعی، قطعی‌های مکرر 
برق و گاز، باعث نارضایتی عمومی شده . از نظر زیست‌محیطی، 
استفاده گسترده از مازوت در نیروگاه‌ها به دلیل کمبود گاز، 
آلودگی هوای شهرهای بزرگ را افزایش داده و سلامت عمومی 

را تهدید کرده است.
مقایسه با دیگر کشورها

کشورها  دیگر  با  مقایسه  ایران،  وضعیت  بهتر  درک  برای 
مفیداست. نروژ، کشوری با منابع هیدروکربوری مشابه ایران، 
بامدیریت کارآمد و سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین، نه‌تنها 
نیازهای داخلی خود را تأمین کرده، بلکه صادرکننده عمده انرژی 
است. نروژ با استفاده از درآمدهای نفتی برای توسعه انرژی‌های 

تجدیدپذیر، وابستگی به سوخت‌های فسیلی را کاهش داده 
است. در مقابل، ایران بخش عمده درآمدهای نفتی خود را 

صرف یارانه‌های غیرهدفمند کرده است.
عربستان سعودی، یکی دیگر از کشورهای نفت‌خیز، با اصلاح 
یارانه‌های انرژی و سرمایه‌گذاری در انرژی خورشیدی، توانسته 
تقاضای  داخلی را مدیریت کند. این کشور در سال‌های اخیر 
پروژه‌های عظیم خورشیدی را راه‌اندازی کرده و وابستگی به نفت 
برای تولید برق را کاهش داده است. در مقابل، ایران تنها یک 
درصداز برق خود را از منابع تجدیدپذیر تأمین می‌کند. ونزوئلا، 
که شباهت‌هایی با ایران در زمینه تحریم‌ها و سوءمدیریت دارد، 
نمونه‌ای از پیامدهای نادیده گرفتن ناترازی انرژی است. این 
کشور با وجود ذخایر عظیم نفت، با فروپاشی صنعت انرژی 
مقایسه  این  است.  شده  مواجه  برق  گسترده  قطعی‌های  و 
نشان می‌دهد که بدون اصلاحات ساختاری، ایران ممکن است 

باچالش‌های مشابهی مواجه شود.
راه‌حل‌ها

از ناترازی انرژی، مجموعه‌ای از راه‌حل‌های  برای برون‌رفت 
علمی و عملی لازم است که هم به عرضه و هم به تقاضای 

انرژی توجه داشته باشند.
است.  ضروری  انرژی  یارانه‌های  تدریجی  اصلاح  نخست، 
و حفظ  پرمصرف  برای مصرف‌کنندگان  انرژی  قیمت  افزایش 
یارانه‌ها برای اقشار کم‌درآمد می‌تواند تقاضا را مدیریت کند. این 
سیاست باید با کمپین‌های آموزشی برای جلب حمایت عمومی 
همراه باشد. تجربه کشورهایی مانند مالزی نشان می‌دهد که 
اصلاح یارانه‌ها، اگر با شفافیت اجرا شود، می‌تواند موفق باشد. 
دوم، سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه خورشیدی 
و بادی، می‌تواند تاثیر مثبت قوی در رفع ناتراژی داشته باشد. 
ایرانبا ۳۰۰ روز آفتابی در سال، پتانسیل بالایی برای تولید برق 
نه‌تنها  بادی  و  خورشیدی  پارک‌های  توسعه  دارد.  خورشیدی 
وابستگی به گاز را کاهش می‌دهد، بلکه اشتغال‌زایی می‌کند. 
ارتقای  است.  حیاتی  انرژی  زیرساخت‌های  نوسازی  سوم، 
شبکه  تلفات  کاهش  ترکیبی،  سیکل  به  حرارتی  نیروگاه‌های 
انتقال و توسعه سیستم‌های ذخیره‌سازی گاز می‌تواند عرضه 

انرژی را بهبود بخشد.
در نهایت، مدیریت تقاضا از طریق ترویج فرهنگ صرفه‌جویی 

و استفاده از تجهیزات کم‌مصرف ضروری است. استانداردسازی 
مصرف انرژی در صنایع و ساختمان‌ها، مشابه آنچه در اتحادیه 

اروپا اجرا می‌شود، می‌تواند مصرف را بهینه کند.
امکان‌پذیری، بازه زمانی و هزینه‌ها

خروج از ناترازی انرژی در ایران امکان‌پذیر است، اما نیازمند 
اداره سیاسی، اصلاحات ساختاری و سرمایه‌گذاری کلان است. 
در کوتاه‌مدت )۱ تا ۳ سال(، اصلاح یارانه‌ها و مدیریت تقاضا 
تا  را کاهش دهد. در میان‌مدت )۳  بر شبکه  می‌تواند فشار 
تجدیدپذیر  انرژی‌های  توسعه  و  نیروگاه‌ها  نوسازی  ۷ سال(، 
می‌تواند عرضه را افزایش دهد. در بلندمدت )بیش از ۱۰ سال(، 
با رفع تحریم‌ها و جذب سرمایه‌گذاری خارجی، ایران می‌تواند به 

یکی از بزرگترین صادرکنندگان جهان انرژی تبدیل شود.
تخمین هزینه‌ها دشوار است، اما بر اساس مطالعات مشابه، 
انرژی‌های تجدیدپذیر ممکن  و توسعه  نوسازی زیرساخت‌ها 
است در حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار طی یک دهه هزینه نیاز 
خواهد داشت این رقم در نگاه اول بزرگ است، اما در مقایسه 
با زیان سالانه ناشی از ناترازی )که برخی برآوردها آن را تا ۱۰ 
میلیارددلار در سال می‌دانند(، نه تنها منطقی، بلکه ضروری 
اما  دارد،  کمتری  مستقیم  هزینه‌های  یارانه‌ها  اصلاح  است. 
نیازمند مدیریت دقیق است. با اجرای همزمان این راهکارها، 
ایران می‌تواند تا سال ۱۴۱۰ ناترازی انرژی را به‌طور قابل‌توجهی 

کاهش دهد.
نتیجه‌گیری

ناترازی انرژی در ایران، با وجود منابع عظیم هیدروکربوری، 
فرسوده،  زیرساخت‌های  سوءمدیریت،  سال‌ها  نتیجه 
سیاست‌های ناکارآمدو محدودیت‌های خارجی است. این بحران 
اقتصاد، جامعه و محیط‌زیست را تحت فشار قرار داده و بدون 
اقدام فوری، می‌تواند پیامدهای وخیم‌تری داشته باشد. با اصلاح 
نوسازی  تجدیدپذیر،  انرژی‌های  در  سرمایه‌گذاری  یارانه‌ها، 
زیرساخت‌ها، تقویت دیپلماسی انرژی و مدیریت تقاضا، ایران 
تعهد  نیازمند  مسیر  این  شود.  خارج  بحران  این  از  می‌تواند 
و جامعه  بین دولت، بخش خصوصی  و همکاری  بلندمدت 
است. تجربه دیگر کشورها نشان می‌دهد که با مدیریت صحیح، 
منابع انرژی می‌توانند به موتور توسعه تبدیل شوند، نه مانعی 

برای پیشرفت.

بحران ناترازی انرژی در ایران؛ تشخیص صحیح و درمان مؤثر
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